ПРОТОКОЛ № 2
заседания Центра профилактики правонарушений

Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл
	РМЭ, п. Параньга,

зал заседаний

	24 мая 2021 года

11 часов 00 минут

Председательствовал: Шарифьянов Н. Г. – первый заместитель главы администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.
Секретарь: Басырова Г. М. – консультант отдела архитектуры и муниципального хозяйства администрации Параньгинского муниципального района Республики Марий Эл.
Участвовали члены Центра профилактики правонарушений:

Воронцова Г. Г.
Гараева Н. Н.

Галиуллина Л. Г.

Зиадиев М. М.

Исаков Ю. Э.

Кузнецова Е.Г.

Насибуллина З. А.

Нургалеев Р. А.

Попов О. Е.
Присутствовали:

главы администраций городского и сельских поселений:

Васильева С. Н.

Гладышев А. А.

Кабирова Л. В.

Кузнецов Э. И.

Михайлова И. В.

Сидоров Ю. А.

Ураков В. В.

Шарифьянова Л. З.
Приглашенные:
Глава Параньгинского муниципального района

Михеева Л. Л.

Помощник прокурора Параньгинского района

Шафиков Р. А.

Граждане из «группы риска» УФСИН

Г. А. Н.
1. Профилактическая работа с гражданами из «группы риска», состоящими на учете уголовно-исполнительной инспекции и злоупотребляющими спиртные напитки.

(Шарифьянов, Сидоров, Попов, Насибуллина)

1. Информацию старшего инспектора Сернурского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по РМЭ Исакова Ю. Э. принять к сведению.

2. На заседании Центра профилактики правонарушений (далее – ЦПП) проведена профилактическая беседа с гражданином из «группы риска», состоящего на учете Инспекции и злоупотребляющие спиртные напитки:

– Г.А.Н., 1978 года рождения, уроженец д. Усола Параньгинского района, зарегистрирован по адресу: д. Усола, ул. Молодежная, д. .... В настоящее время указанное лицо совместно проживает с Г.А.Н., 1982 года рождения, Г.В.Н., 1987 года рождения по ул. Луговая, д. … в д. Усола. Дом не благоустроенный в кирпичном исполнении с печным отоплением. Указанное лицо решением Мирового судьи судебного участка № 35 Сернурского судебного района РМЭ от 09.04.2021 г. приговорено по ст. 319 УК РФ за оскорбление представителя власти к 6 месяцам исправительных работ с удержанием в доход государства 5%. Г.А.Н. нарушает порядок и условия отбывания наказания. На профилактическом учете в Инспекции состоит с 21.04.2021 г., в органах полиции как лицо, находящееся под административным надзором с 14.04.2019 г. В настоящее время Г.А.Н. официально нигде не работает, холост, детей на иждивении нет.
3. Рекомендовать Сернурскому межмуниципальному филиалу ФКУ УИИ УФСИН России по Республике Марий Эл:

3.1. Продолжить проведение профилактической работы с Г.А.Н.;

3.2. До 01 декабря 2021 г. о результатах проделанной работы проинформировать ЦПП.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

2. О принимаемых мерах по снижению уровня потребления населением алкогольной продукции и организации лечения, медицинской и социальной реабилитации лиц, страдающих алкогольными расстройствами.
(Шарифьянов, Попов)

1. Информацию заместителя начальника ОП № 9 по Параньгинскому муниципальному району Зиадиева М. М., и.о. главного врача ГБУ РМЭ «Параньгинская ЦРБ» Воронцовой Г. Г. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что на территории Параньгинского района в течение 4 месяцев 2021 г. совершено 27 преступлений (4 месяца 2020 г. – 36), в том числе совершенные в состоянии опьянения 13 преступлений (2020 г. – 16). Таким образом, в сравнении с предыдущим годом, отмечается снижение удельного веса преступлений совершенных в состоянии опьянения на 18,8%. Удельный вес «пьяной» преступности составил 56,5% (2020 г. – 61,5%). Лицами в состоянии опьянения совершено 1 убийство (2020 г. – 0), умышленное причинение тяжкого вреда здоровью и грабежей не зарегистрировано (2020 г. – 1 / 1).

Основной причиной совершения преступлений является алкоголизация населения.

В отчетном периоде в общественных местах совершено 4 преступления (2020 г. – 4), с улиц и общественных мест за совершение административных правонарушений изъято 22 лица (2020 г. – 4, увеличение на 180%), за потребление (распитие) в общественном месте алкогольной продукции – 7 (2020 г. – 0), за появление в состоянии опьянения – 15 (2020 г. – 4), за совершение мелкого хулиганства – 12 (2020 г. – 13), за незаконную продажу товаров – 2 (2020 г. – 8), за неисполнение обязательств по воспитанию несовершеннолетних детей на почве пьянства – 12 (2020 г. – 3, увеличение на 400%).
На профилактическом учете в правоохранительных органах состоят 103 гражданина, из них допускающие правонарушения в быту – 28, хронический алкоголик – 37, неблагополучные родители – 33, несовершеннолетние – 5, из которых 1 поставлен на учет за установление факта употребления спиртного. По итогам 4 месяцев 2021 г. сотрудниками ОП № 9 фактов реализации алкогольной и табачной продукции несовершеннолетним не выявлено.

В текущем году на основании поступившей в органы полиции информации проведены 8 проверок торговых объектов на установление факта реализации спиртосодержащей продукции, организовано 7 проверок информаций о производстве и обороте спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, из них факты подтвердились в 2 случаях.
По информации Управления Роспотребнадзора по Республике Марий Эл, в Параньгинском районе за 4 месяца 2021 г. выявлено 2 случая острого отравления спиртосодержащими жидкостями, из них со смертельным исходом – 2.

В отчетном периоде в целях профилактики пьянства проведены профилактические мероприятия «Алкоголь», «Быт», «Подросток–каникулы» и другие мероприятия. В ходе проведения целевых мероприятий в местах торговли алкогольной продукции пресечено 1 правонарушение, изъято 0,7 литра алкогольной продукции, к административной ответственности по ст. 14.2 КоАП РФ за незаконную продажу товаров привлечено 2 лица.

Преступлений по ст. 238 УК РФ в части производства, хранения, перевозки либо сбыта товаров и продукции, выполнение работ или оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности в течение 2021 г., как и в предыдущем году, не зарегистрировано.

На территории Параньгинского района функционирует наркологический кабинет ГБУ РМЭ «Параньгинская ЦРБ», который оснащен анализатором «Рефлекон» для химико–токсикологических исследований на наличии наркотических и психоактивных веществ в биологических средах, 2 анализаторами концентрации паров этанола в выдыхаемом воздухе, достаточным количеством набора тест систем для выявления наркотических средств в моче. Данная работа осуществляется врачом – психиатром, совмещающим должность врача – психиатра – нарколога.

Консультирование врача психиатра – нарколога осуществляется в следующих случаях:

1) при самостоятельном обращении граждан, с их письменного добровольного согласия. По желанию обративших лиц может быть оказана анонимная наркологическая помощь,
2) по решению суда, при возложении обязанности пройти обследование, диагностические мероприятия у врача – нарколога,
3) по направлению врачей других специальностей (терапевт, педиатр) при выявлении лиц из «группы риска» при проведении профилактических медицинских осмотров или при проведении диспансеризации взрослого и детского населения.

Оказание наркологической помощи населению осуществляется в 2 этапа:

– амбулаторный (осуществляется врачом – наркологом ЦРБ);

– стационарный (осуществляется наркологическим отделением Республиканского наркологического диспансера, межрайонным наркологическим отделением Оршанской ЦРБ).

Профилактика наркомании и алкоголизма включает в себя:

а) Первичная профилактика – направлена на информационно–разъяснительную работу, чтобы не возникло желания употреблять психоактивные вещества. Объектами являются люди, не имеющие опыта употребления психоактивных веществ (дети и молодежь);
б) Вторичная профилактика – направлена на проведение скрининго–диагностических, профилактических медицинских осмотров, тестов на употребление наркотиков, чтобы предотвратить развитие зависимости. Объектами являются люди, имеющие опыт употребления, но не имеющие зависимости (из группы профилактического наблюдения);
в) Третичная профилактика – направлена на проведение реабилитационных мероприятий, чтобы не дать заболеванию развития и добиться ремиссии. Объектами являются люди, имеющие зависимость от употребления (из группы диспансерного наблюдения).
В соответствие действующему законодательству Российской Федерации диспансерное наблюдение осуществляется врачом – психиатром – наркологом в отношении лиц с психическими расстройствами и расстройствами поведения, связанным с употреблением психоактивных веществ только при наличии письменного добровольного согласия. Так же пациент имеет право отказаться в письменной форме от диспансерного наблюдения.
На 01.04.2021 г. на учете в наркологическом кабинете состоят 127 граждан, из них на диспансерном учете (заключающее обязательное посещение) 111 человек (27 женщин), в том числе с синдромом «Зависимость от алкоголя с вредными последствиями» 105 человек (26 женщин), с диагнозом «Острый алкогольный психоз» 6 человек (1 женщина). На профилактическом наблюдении состоят 16 человек (1 подросток), в том числе с диагнозом «Злоупотребление алкоголем» – 14, с диагнозом «Злоупотребление наркотических веществ» – 2, с диагнозом «Наркомания» – 0. С начала года 2 граждан проходят реабилитационные мероприятия в наркологическом отделении Республиканского наркологического диспансера.

За отчётный период проведено 40 освидетельствований, из них состояние опьянения подтвердилось в 30 случаях, не подтвердилось в 5 случаях, получен отказ от медицинского освидетельствования – 5.

3. Рекомендовать ОП № 9 по Параньгинскому району:

3.1. Продолжить на территории района мероприятия по выявлению административных правонарушений совершаемых в состоянии алкогольного опьянения, в том числе совершаемых на улицах и в общественных местах с привлечением виновных лиц к ответственности;

3.2. Продолжить совместно с Управлением Роспотребнадзора по Республике Марий Эл рейдовые мероприятия по выявлению и пресечению реализации нелегальной спиртосодержащей продукции и продукции, не отвечающей требованиям безопасности;

3.3. Незамедлительно направлять информацию в ГБУ РМЭ «Параньгинская ЦРБ» о лицах, привлечённых к административной ответственности более 2-х раз в течение года за появление в общественном месте в состоянии опьянения, а за появление и потребление наркосодержащих и психотропных веществ;
3.4. Активнее проводить предупредительно-профилактические мероприятия в отношении лиц, состоящих на профилактическом учете, и их потенциальных жертв с использованием мер разъяснительного, контрольного и предупредительно-правового характера, в том числе в отношении которых установлен административный надзор.

4. Рекомендовать главам администраций поселений:

4.1. Незамедлительно сообщать участковому уполномоченному полиции, обслуживающему административный участок, о фактах незаконной торговли алкоголем и о реализации продукции, не отвечающим требованиям безопасности;

4.2. На сходах граждан информировать население о масштабах потребления и о вреде потребления алкогольной продукции, наркосодержащих и психотропных веществ на территориях соответствующего муниципального образования.
5. Рекомендовать ГБУ РМЭ «Параньгинская ЦРБ» регулярно вести просветительную работу среди населения, в том числе с использованием средств массовой информации по профилактике острых бытовых отравлений химической этиологии и формированию навыков здорового образа жизни.
6. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3. Об организации работы по трудоустройству незанятого населения, как элемента системы профилактики правонарушений.
(Шарифьянов, Шафиков, Гладышев)
1. Информацию директора ГКУ РМЭ «Центр занятости населения Параньгинского района» Нургалеева Р. А. принять к сведению.

2. ЦПП отмечает, что ГКУ РМЭ «Центром занятости населения Параньгинского района» в течение 2020 г. оказаны государственные услуги 1 436 гражданам, в том числе содействие в поиске подходящей работы – 569, трудоустроено – 247, направлено на профессиональное обучение 9 безработных граждан и 5 женщин, находящиеся в отпуске по уходу за детьми до достижения 3-х лет, на общественные работы – 36, на условиях временной занятости участвовало 20 подростков.
За отчетный период 2021 г. оказана государственная услуга 317 гражданам, в том числе содействие в поиске подходящей работы – 177, трудоустроено – 117, направлено на профессиональное обучение 8 безработных граждан, на общественные работы – 25, на условиях временной занятости участвовало 19 подростков.
Центром занятости оказана государственная услуга по организации временного трудоустройства безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы, 2 безработным гражданам (инвалидам) в 2020 г. и 1 гражданину (инвалид) в 2021 г. Так же в 2020 г. оказана финансовая помощь 2 гражданам, признанным в установленном порядке безработными на основании приказа центра занятости населения после регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и крестьянского (фермерского) хозяйства, на общую сумму 294 тыс. руб., в 2021 г. – 1 безработному гражданину на предпринимательскую деятельность по услугам парикмахера на 140 тыс. руб.
Помимо указанных категорий граждан Центром занятости ведётся работа по трудоустройству осужденных. За 2020 г. получено 19 писем–уведомлений о предстоящем освобождении граждан из мест лишения свободы с последующим прибытием в район, в 2021 г. – 3 письма. При обращении указанных граждан проводится соответствующая индивидуальная работа, в ходе консультаций предоставляется информация о положении на рынке труда района, сведения о банке вакансий, как Параньгинского района, так и Республики Марий Эл.
В 2020 г. обратилось 2 гражданина освободившиеся из учреждений исполнения наказания:

– Х.Д.И. (житель п. Параньга) трудоустроен к ИП Г.М.М. диспетчером;
– К.А.В. (д. Усола) для признания в качестве безработного в назначенный день не явился.

В текущем году обратилось 2 гражданина:

– Г.М.Ю. (д. Ирнур) признан безработным гражданином 02.03.2021 г.;

– Х.Р.Г. (п. Параньга) зарегистрирован в качестве ищущего работу 11.03.2021 г.

Граждане, освободившиеся из учреждений исполнения наказания, могут принять участие в программе временного трудоустройства, предназначенной для безработных граждан, испытывающих трудности в поиске работы. Также граждане данной категории могут участвовать в оплачиваемых общественных работах, которые не требуют квалификации и согласно «Закону о занятости населения в РФ» эти вакансии являются для них подходящими.

3. Данный вопрос считать закрытым.

Председатель ЦПП,

Первый зам. главы администрации

Н. Г. Шарифьянов
Секретарь ЦПП

Г. М. Басырова
3